
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33918 Quinta-feira, 11 DE JULHO DE 2019

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 506/2019, DE 05 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o memorando nº. 39/2019 – DIMAC, de 03/07/2019;
R E S O L V E:
      I - DESIGNAR a servidora, ALDILUCIA DA SILVA FERREIRA, matrícula 
nº. 54188174/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Desenvol-
vimento Urbano – Assistente Social, como Fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a empresa, conforme abaixo: 

CONTRATO EMPRESA OBJETO

                    
050/2018

                   
Urbaniza Engenharia Consultiva Ltda

                   
Execução de serviços remanescentes ao Contrato 

nº70/2014, referente ao Trabalho Técnico Social em 
remanejamento e Saneamento da Bacia do Tucunduba, no 

município de Belém /PA.
                   
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 05/07/2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

                   Protocolo: 452894
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 10/2018 – CP-04/2017                   
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Empresa Senenge Construção Civil. – CNPJ 00.654.914/0001-76
Objeto: Execução  e Reforma com Ampliação de Sede de Secretaria de 
Planejamento do Estado-SEPLAN, no município de Belém neste Estado
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe.art. 57, §1o, VI da Lei no 8.666/93.
Vigência: 12/07/2019 a 09/11/2019
Data da Assinatura: 10/07/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 452949
ERRATA                   

Na matéria publicada no DOE N° 33759, 
de 13/12/2018, n° de protocolo é 392781, 

referente ao 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2015 CP-01/2015, 
cujo objeto é a obra do sistema de esgotamento sanitário município de 
Capitão Poço, neste Estado.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA 15/12/2018 a 12/08/2019
LEIA-SE: VIGÊNCIA 15/12/2018 a 12/12/2019
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 452836
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 505/2019, DE 05 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias 2019;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês de 
AGOSTO/2019, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57199334/1 Raimundo Costa Silva Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Contador 2018/2019 01/08/2019 a 

30/08/2019

57204547/1 Lecy Adila Gomes de Carvalho Coordenador 2017/2018 05/08/2019 A 
03/09/2019

5894883/3 Alcindo Oliveira da Silva Junior Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Administrador 2017/2018 05/08/2019 A 

03/09/2019

6696/1 Guilherme Augusto Miranda Cabral Coordenador de Avaliação 
e Perícia 2018/2019 08/08/2019 a 

06/09/2019

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 452779

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 508/2019, DE 10 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. xx/2019/N.R.SANTARÉM/
SEDOP, de 10/07/2019.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MARIA CLAUDIA DEMETRIO GAIA, matrícula nº. 55588816/5, ocupante 
do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, concedida 
através da PORTARIA nº. 354/2019, de 07/05/2019, publicada no DOE nº. 
33. 868, de 08/05/2019, a contar de 11/07/2019, referente ao período 
aquisitivo 2016/2017, restando um saldo de 14 (quatorze) dias para ser 
gozado em outro momento oportuno.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE                   
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.                    

Protocolo: 453086
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 08/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada em mudança e transporte 
de cargas do Tipo: DOCUMENTOS DE ARQUIVO, MOBILIÁRIOS, 
EQUIPAMENTOS DE INFÓRMATICA, MATERIAIS DIVERSOS.
VALOR TOTAL : R$ 9.799,00 (Nove mil setecentos e noventa e nove reais)
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade:078338
PI: 420 000 83380
Elemento da Despesa:339039
Fonte do Recurso:0101 000 000
Ação GP-PA: 183 610
INTERESSADO: E DAS S MIRANDA COM. E SERV. COMBINADOS 
EIRELI,  CNPJ:26210109-0001/47.
Belém-PA, 08 de Julho  de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-Sedop/Pa.

Protocolo 452753
AVISO DE RECURSO DE HABILITAÇÃO 

DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019
A Comissão Permanente de Licitação torna público, que houve recurso de 
habilitação referente à Concorrência Pública Nº  001/2019- SEDOP/Pa.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução da obra de 
Conclusão dos Pavimentos 8 e 9 do Hospital Abelardo Santos, distrito de 
Icoaraci, no Município de Belém/Pa, e notifi ca as empresas que tenham 
interesse na impugnação do processo, bem como deixa a disposição 
os autos do mesmo na CCPL desta Secretaria para conhecimento dos 
interessados.
Belém-Pa, 08 de Julho de 2019.
Alexandre José Almeida de Alencar
Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 452763
ERRATA DO EDITAL

TOMADA DE PREÇO N° 004/2019 CPL/SEDOP
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa a correção dos 
itens 1.1 e 3.2 da Planilha orçamentária  referente à Tomada de Preço  nº 
004/2019, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de 
serviços da Construção de uma Caixa D`Agua na Colônia do Prata no 
município de Igarapé Açú. O  edital retifi cado encontra-se à disposição 
para os interessados, permanecendo as demais cláusulas inalteradas, nos 
termos do art. 21, § 4º da Lei. 8.666/93.
Belém-PA, 10 de Julho de 2019.
Alexandre José Almeida de Alencar
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 453045
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: MODO DE DISPUTA FECHADO                   

Numero: N° 006/2019 – COSANPA-PA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
de recuperação e ampliação da capacidade do sistema de elevação e des-
tino fi nal do esgoto do UNA, localizado na Rodovia Arthur Bernardes, bair-
ro do Telégrafo, Município de Belém.
A Companhia de Saneamento do Pará, através da Comissão de Licitação, 
torna público que, fi ca adiada a sessão de recebimento e abertura dos 


